Exemplum Tī. & epi. ciuis Mercatoris.

Industrio & diligenti mercatori. Curiosissimo mercaturæ patri. Mercaturæ studiosissimo. Mercurio mercatorum. Inter mercatores Iason.

Exemplum Tī. & epi. Plebei uiri boni.

Ciui optimo. Probo & modesto uiro. non abiectæ laudis ciui. Ex minore ordine uiro bono. Studioso innocentiaæ & integritatis uiro &c.

Exemplum Tī. & epi. Lanificis & cuiusque fabri.

Diligenti artifice. Bono opifici. Ingenioso fabro Dædaleo clienti.

Exemplum Ti. & epi. Agricolarum.

Honesto uiro. frugi agricolæ. Tempestiuo messori. homini gnauo. Solertissimo. diligentissimo.

Sciendum autem est: quod multa sunt epitheta: quæ abiecta titulis aliquarum artium possunt cum singulis conuenire ac singulas artes propria sua qualitate decorari: ut egregius: Singularis. Clarus. Præstantis. Doctus eruditus. fortis. Constans. Insignis cum suo casu. hoc modo. Egregius poeta. Egregius orator. Egregius philosophus. Egregius iuriscōsultus. Quia etiam egregius pontifex. Egregius imperator. Egregius Rex & sic de singulis. Sed animaduertendum: quod licet primi ac altissimi gradus mutari non possint ut pontifex maximus. Imperator &c. minores tamē & mediocres mutantur: ut alius miles inferior non æquestrenus dicatur ac alter fortissimus: sed uocetur laborum tolerans & militiæ studiosius: & sic respectu maiorum minores humilioribus titulis donentur in omni facultate: & sic alius Poeta illustris: alius poeticæ dicatur studiosius & cætera.

Nunc autem ad epistolarum in omnibus titulis & in omni stilorum genere descendemus exempla: ut quid & quomodo fiat imitatio: facillius intelligatur. Sequuntur octuaginta epistolarum scribendarum genera in titulos redacta cum exemplis.

Primus Titulus.

Commendaticia familiaris.

Vi hanc tibi reddidit epistolam: mecum est summa familiaritate coniunctus: uir inquam & nobilis & disertus. quem propter genus & uirtutes unice diligo: atque amo: cupioque ualere plurimum: arbitrat ipse meis litteris fore se tibi gratiorem. Est enim acturus istuc nescio quid: quod eum pungit uacillanter: Itaque si me amas: & si cupis gratificari mihi: fac ut hunc suscipias quem commendatissimum. Nulla enim in re poteris afficere me maiore uoluptate. Cæterum si quid est: quod mea opera possint tibi morem gerere. Nihil petes a me frustra. Bene uale.

Commendaticia familiarissima.

Commendo tibi petrum uirum grauissimum & mihi amicissimum: cuius consuetudine delector plurimum: & qui mihi uisus est in omni re sua summa: laude cumulat. Quicquid in hunc contuleris beneficium colatum: in me censebo. Non secus. n. hunc diligo: atque amo: ac si frater meus esset. Ne negligas hominem. Vale.

Commendaticia grauis.

Ut mos antiquissimus & communi hominum societate inductus  
 Ut in commendandis hominibus amicitiae munus seruari & iusticiæ sancto: Quid enim inter mortales diutius staret: possitque perpetuum appellari: sine amicitiae ratione iusticiæque officio: Nam homo per se uiuere quodammodo nequit in hoc orbe: nisi ab hominibus adiuuetur. Quare & cecrops apud athenienses: & Moyses apud hebreos

Mercurius apud asirios leges inuenerunt: quibus humanū genus sese tuere  
Itaq; & apostolus inuit: alter alterius onera portate. sed & Cicero: & plu-  
tarcus de amicitia uerba faciētes declarauerūt: nō posse hominē uiuere ne-  
q; domi neq; foris: nisi amor humanæ fieret societatis conseruator. Quo  
enim pacto qui palam uagabant̄ inter siluas & latibula ferarum: nec domi  
cilia colentes: nec coniugia celebrantes: nec tenentes ultimū uitæ cultū sese  
in seruitutem legū tradidissent: & ciuitates habitassent mœnibus septras: ni-  
si natura duce: & amor eos coegisset & iusticiæ fundamentū. quibus cōsta  
uideat humanæ societatis robur: Recte igit̄ Xenophon ille socraticus bene-  
ficio generis humani comperisse naturā iquit amicitiaē fundamēta. Quā  
obrer Aristoteles probat sine amicitiaē rōne corruere quicquid est inter ho-  
mines inter quos non est hæc uirtus: omnia sunt simulata. uel dissimulata:  
omnia ficta. Omnia falsa: nihil firmi: nihil stabilis. nihil sinceri: nulla ser-  
uaat̄ fides nulla religio. nulla pietas. Ex huius uirtutis inobseruantia. alii foe-  
nerant̄. alii spoliant: alii uiolāt. nemo tuet̄ alter: sed eū deserit ut iudeus in  
deū de quo ē i eū āgelio. At ubi ē amor ibi pax. ibi fides. ibi cōcordātia. ibi  
oīa palā sunt & ex duobus fit unus: ut nihil uelit: aut nolit alter qd̄ & socius  
nō uelit pariter. atq; nolit. sed ex ipsa uirtute amicitiaē: atq; iusticiæ laude.  
multæ pficiscunt̄ uiaē: cōditioesq; uiuēdi oriunt̄. Inter quas p̄cipua ē uitæ  
cōsuetudo quā familiaritē appellamus: Multi sunt enim hoc amicitiaē uoca-  
bulo nuncupati qui uere non sunt amici: cognomento spero potius appel-  
landi sunt hospites. Sed qui uiuunt una in ciuitate: q̄ assidue simul uersant̄.  
Quiq; cum absunt alter ab altero corporibus semper animi adsunt inter il-  
los uera est amicitiaē ratio. Nam & iusticia curat illorum causas communi  
rōne: & amicitia procurat eorum negocia cōmuni beniuolētia. Itaq; iur̄ a  
ueteribus iuuetus ē mos amicorū cōmēdandorū p̄ epistolas illis: q̄ & amici  
essent & possent cōmode amicorū desiderio satisfacere. Tu q̄ diu hic fuisti  
uir clarissime mecū summa beniuolētia cōiunctus es: quotidianaq; cōsue-  
tudine cōfirmatus. nūc aut̄ postea q̄ discessisti: nō minore te p̄sequor studio  
q̄ cū hic esses: ne cuiq; cedo i te amādo. Itaq; nullā rē arbitror esse tātā: quā  
p̄ me nō sis facturū: si qd̄ nihil ego negligere possem: qd̄ ad te ptineret: &  
i mea foret facultate. Sed & Iulianus tanta est in me beniuolētia mutua:  
tamq; cōtinua cōsuetudine mecū uiuit: Et familiaritate mihi cōiunctus ē ut  
inter uos possit esse nihil distinctū. Quare cupio uāhemēter: quasi me ip-  
sum: hūc omnibus esse cōmēdatū: sed illis in primis: cū qbus mihi est ami-  
ciciaē uinculū: & quos ego pari uirtute p̄sequor. Nā cū huius res bñ habēt:  
bñ meas habere cōseo. Cū accidit huic qcq; incōmodi: oēm incōmoditatem  
cōem mihi duco. Est. n. uir p̄ paucorum hominū: imo nullog: ut imo utar  
terentiano. Huius quidem uirtus & elegantia in dicendo: & laus excellentis-  
sima a deo mihi & grata est & iucunda: ut nihil possit ad cumulum addi.

Certe si hominē noris: dices me mea opinione non fraudari. Hunc tibi facio q̄ cōmendatissimū. cupioq; intelligere meā hanc cōmendationē: sibi plurimū pfuisse. qd̄ si me amas: nihil omittes: qd̄ ad huius rē pertineat: sed ei fauebis ei contulcs: eum diriges in omni cauiā sua: & hoc pacto facies mihi rem q̄ gratissimam. Vale ex Mediolano quinto calendas Ianuarii.

Sinonima commendaticia.

Iohannem tibi commendo.

Facio tibi talem commendatissimum.

Cupio ut nulla in re desis tali.

Si me amas: accipe rem talis tibi commendatissimam.

Nihil est quod hoc tempore diligentius abs te petam: q̄ ut talis negocia studiosius prosequare.

Cum desiderem tali omnia succedere prospere: tum cupio maximo opere rē huius tibi commendatam esse.

Afficio rē tali usq; adeo ut neminem possim tibi maiore pietate cōmendare.

Si mea intercessione susceperis talem commendatum nihil est quo possis mihi magis gratificari.

Cū accepero fuisse tibi talē ob meā cōmendationē gratū atq; iucūdū: cognoscā esse te optima ī me mente. Obsecro te mirifice: ut nihil iuenias causae quo: minus tibi sit talis q̄ cōmendatissimus: quem unice commendo.

Secundus titulus.

Consolatoria pro funere familiaris:

q̄ **Q**uod obierit diē p̄ tuus uir clarissimae: nō possum nō dolere uae hē mēter. Erat enim mihi iucūditissimus. Itaq; tā grauitē hāc rē tuli: q̄ si meus ipse obiisset p̄. Eius enim uirtus me mirifice īcendebat ad oīm laudē. Admonebat me. p̄cipiebat mihi. nihil deniq; sine moribus ex eius ore pdibat. Itaq; dignissim⁹ mihi qd̄ uidebat q̄ uiueret. & cui⁹ gloria nūq̄ īteriret. Quid dixi gloria: illa certe nūq̄ ē īteritura. Fiet. n. p̄ illā īmortalis. Sed ei⁹ certe fama q̄ īter uiuor disp̄gi solet loco gloriae uiuēti succedebat. Tātē diē obiit soluit qd̄ dēbat mortalib⁹ cū esset moribūdo corporē natus. Secū retulit ī caelū aeterna. Nā apud supos mēs ei⁹ p̄stātissima nūq̄ ē īteritura: tibi ualitudo suppetat. Instaurabis uitā p̄ris: nec eris inferior illo. Cura igit̄ ut ualeas: Et q̄ mortalia s̄ n̄ admire r̄ si cōtinuo corruūt & bñ uale

Consolatoria familiarissima.

a **U**diui qd̄ tibi molestissime: p̄rem tuū uir Clarissimū hac luce functū esse. Certe uir erat dignus uita: sed quē iccirco deus ī caelū reuocauit. quoniā est cōuenientius multo: ut futurus eē ī superis sedib⁹: q̄ inter mortales. Nā & si erat hic utilissimus suis oībus: quoniā incredibili ualebat uirtute: fecit tamen & pietas & religio. & fides ut merito fuerit ad superos delatus: quia quidem in sede poterit nobis prodesse magis: q̄ si

esset in terris: modo tu bene ualeas & patris teneas simulacrum. Ne feras iniqua mente. cum mortali uita natus esset: ad immortalem esse sublatum. At potius precare deum. ut tu quoque illo proferaris. Reliquum est: ut diligenter cures ualitudinem tuam: quae nobis est non minus iucunda: quam esset patris. Vale.

Consolatoria pro funere grauis.

Enunciatum mihi fuit: obiisse diem patrem tuum uirum praestantissimum: quod certe perinde fuit mihi molestum: ac si hac luce functus esset: qui me genuit. uideatur igitur absurdissimum: ut qui consolandus sum in hoc mœrore: alios consolor. Sed ne ratione homines ipsi uideamur brutorum similes fieri: in quibus nulla uis est rationis: quibus dumtaxat sensus & perturbatio dominatur ratione duce nos ipsos consolabimur. Ut eo autem procedamus ordine quo decet: ueterem intelligamus animos ad omnem fortitudinis argumentum institutos: & de mortis necessitate commentemur. Quis in hoc orbe nascitur: qui non assidue uideat mortem sibi paratissimam esse: nisi hoc ordinasset ille opifex rerum mundi melioris origo: aut nos in hoc orbe felicitatem nobis omnem propositam existimaremus: aut quantum sensu moueremur: tantum saperemus & intelligeremus: praesentibus intendentes: & paululum uel praeterita uel futura sentiens: ut inquit Cicero. Corruunt ergo quae sunt in hoc orbe singula: Nec cuiquam suae uitae certus est dies unus. Quid quod ea quae uidentur diutius duratura: continuo delabuntur. Nam quae sunt quasi nunquam ruitura moenia nobilissime fundata: superbissimeque instructa: quasi ad caelum ceruices erigentia multis temporum difficultatibus aequantur solo. Vbi nunc Thæbe Busyridis illa tam magnifica tantoque splendore domorum exornata: ubi granaria pharaonis ubi pyralia Babilonis: ubi Colossus & hodie. Sed ubi graecia: ex qua tot tantique duces: uiri in omni genere laudis praclarissimi prodierunt: ubi Argos cum suo Inachos: ubi micæne cum suo Agamemone & menelace ubi phthiae cum suo Achille: Vbi pylus cum Nestore: ubi Itacha cum suo ulyxe: ubi corinthus cum suo perianthro: ubi lesbos cum suo phittacho: ubi miletum cum suo thalate: ubi omnis Lydia cum suo Croesso ubi babilon cum suo Nino: ubi persarum palatia cum suo Cyro cum Xerxe cum Dario: Vbi Macedonia cum philippo & Alexandro: ubi spartani cum suo Lygurgo: ubi Lacones cum suo Agesilago: ubi Thæbe dentibus serpentinis procreatae cum suis diis Baccho atque Hercule. ubi athenae cum Themistocle: cum Alcibiade: Pericle: Solone totque illustribus uiris in omni uiuendi genere: ubi denique ne omnia prosequar: Roma illa prisca Barbarorum domitrix. Graecorum imperatrix: Latinorum mater: & totius orbis domina cum suo Murtio: cum suis horatiis: suis brutis: suis Scipionibus: suis marcellis: suis Emiliis: suis Fabiis: suis metellis: atque cum suis demum tot Caesaribus: ueluti flores atque uiolae solent: quae admiramur in mundo: cuncta deflorescunt: & a mane ad uesperum concidunt. Atque alia uitae pars alia insectatur & pellit. Infantia quam si lepus puericiam quasi uenatorem effugit. Pueritiam pellit adolescentia:

16

huic inuidet iuuentus. Hanc insequitur uirilitas. hæc a senectute fugat. Senectutem prædat decrepitas: inquam fit ut deueniat uita nostra: succumbet quæ denique morti. Mors omnia mordet ut Augustinus inquit hanc hectoris fortitudo non euitat: nec dexteritas Achillis effugit: nec Herculis robur. nec Phalaridis minæ nec Gæiniedis aut helenæ pulchritudo: nec castitas Hypolitæ aut dianæ: nec doctrina Socratis: aut platonis: nec prudentia Catonis: nec continentia Scipionis: nec iusticia Aristidis: nec carmen Homeri: aut Maronis: nec oratio demosthenis: aut Tullii: nec quisquis in hoc orbe uel splendidior fuit Lucillo: uel ditior Myda: uel maior animo quocumque Iulio potuit hanc mortis rabiem non gustare. Itaque recte Anaxagoras audita morte filii se nihil inquit uel noui uel inopinati accepisse: cum sciret illum ex se natum esse mortalem. Cur igitur dolemus: cum nostrum aliquis huic succumbit necessitati: An arbitramur posse nos reficere hominem alium: quam prius esset: si id assequi nequimus: parcamus necessitati: & cum non possumus quod uolumus: uelinus quod possumus: ut apud Terentium est. Nonne debemus sponte sequi: quod inuiti feramus opus est: Et ratione potius obtemperare quam tempus sequi: quod nos ad obliuionem mœroris perducatur. Quotiens autem rationem audiemus: totiens illa nobis declarabit hanc non esse uitam quam mortales incolimus: sed eam: ad quam rapiuntur uiri boni: quæ ut ait Augustinus iugebit æternitate memoriæ: & immortalitate gloriæ: & in qua ut apostolus inquit: quem nunc uidemus ueluti per speculum in enigmate: tunc uidebimus facie ad faciem: Proinde socrates apud Platonis Phedronem de immortalitate animarum commentatus optare se dicebat mortem: cum non nisi ea uia posset ad superos proficisci: Itaque & apostolus dicere solebat cupio dissolui & esse cum Christo. Quamobrem pater ipse tuus & necessitate naturæ ductus ex hac uita subreptus est & uoto suo potitus iucundissime ex hac peregrinatione in patriam ueram peruenit: & ex procellosa nauigatione in tranquillissimum portum perductus est: Inuidebimus igitur ne ipsi: aut potius eum æmulabimur: Nobis legendum est: quos in hac uita: ut apud Aurelium legitur. continue torquet timor & dolor: non simul torquentes: sed cruciatum alternantes: ut quando bene est. mortalibus timendum sit: quando est male: tunc sit dolendum. Feramus igitur non solum æquam mentem sed æquissima: quæ pater tuus uir grauissimus ex his tenebris: terrestrique cæno: ac corporeo carcere: ad illam serenitatem cælestemque puritatem & spiritualem libertatem elatus sit: & suæ felicitati gratulemur: Gratulemur: Reliquum est: ut ita sit tibi ante oculos imago patris: ut & quamdiu uiues in hoc orbe non sis inferior ipso: & post digressionem tuam possis ad superos aperta fronte proficisci: & cum tuo patre cæterisque uiris bonis in æterna beatitudine semper requiescere: Me autem habes quo ualeas haud secus uti: ac fratre. Vale.

Sinonima consolatoria pro funere.

151 / 555  
Dignus es consolatione.

Mœror tuus leuandus est:

Egritudo tua ratione tollenda est.

Tuus luctus est ratione frenandus.

Quod donandum est necessitati: donetur potius rationi.

Quas lachrymas siccabit tempus: eas siccet intellectus.

Tergenti sunt oculi tui ne nimis obediens uidearis sensui.

Cum prudentia sit in omnibus rebus adiutrix adhibenda: tum præcipue ubi mœror nos opprimit.

Nihil est accuratius considerandū quā ne langueas pro dolore ubi opus non est.

Ego tibi consulo ne puerum te potius plangendo patefacias: quā uirum grauem te ipsum ratione consolando.

Non est cuiusquam lugendus obitus: qui moriturus uiueret.

Nemo doleat: ex suis amisisse aliquem: qui mortalis fuerit.

Ea lege nascimur omnes ut moriamur.

#### Tertius Titulus.

#### Consolatoria pro re perdita familiaris.

Quod magna tibi res fortuna substulerit naufragio: non potes non commiserere: ut mihi quod renūciatum est: facis ut interdum illi solent qui languent aliqua egrotatione: quos cogit naturalis dolor non posse interdum seipsum tolerare. medici uero qui ualent meliuscule inducunt quæ ad medicinam profunt. Cogita pro deum immortalē hęc fortunæ bona: semper fuisse lubrica neminemque unum diem tuto possedisse. Itaque recte philosophi uoluerunt extra animam & extra corpus esse fortunæ dicenda bona. Quales autem fortuna sit lege Nasone inueniunt: Passibus ambiguis fortuna uolubilis errat. Et manet in nullo certa tenaxque loco. Quid igitur tibi dolendum est: si pro ueteri sua consuetudine fortuna tibi rapuit quæ tua non erant: Si diminutum est tui corporis deus: posses id fortassis impatientius ferre. Si uirtus & laus tua & omne anni decus deterius factum esset: non iniuria tibi ducerent lachrymandum & ad caelum usque tollendos ullulatus. Tua enim hęc sunt cum quibus immortalē gloriam sis consecuturus. sed quæ solent ut Basiliius inquit: Alearum more ab uno in alium commutari: nec stabilia possunt appellari: nec cum effluerint gemenda sunt. At dices ad necessitatem non est mihi fortunæ satis: Cui ego naturam ne ignoras paucis minimisque contentam esse: Sine quibus ut Luculus aut Crassus uiuere: uiues ut Tellus atheniense sis: ut Codrus Romanus. Si non erit tibi domi regius splendor: erit ciuilis parcimonia & urbana modestia. Communis est quotidianaque in singulis orbis partibus hęc tua iactura. Sed stultos opprimit dolor: sapientes ratione moderat. Essem in hoc dicendi genere longior: si censerem hęc & multo plura te latere. sed quoniam satis intelligo: ad te consolandum in hac re nullum argumentum incognitum esse tibi: quæ scripsi. non arbitraris ut tibi consulam esse missa sed

ut declarem non esse me immemorem pietatis in te meae. Vale.

Consolatoria pro re perdita familiarissima.

a Ccepi naufragiū tuū: & ut p̄turbaris eā ob rē itellexi. Certe cōsola-  
ret te pluribus argumētis: nisi p̄ n̄ra familiaritate te cognoscere: ut  
īquit Horatius intus & ī cute. Itaq; scio te prudētē facileq; itelligere  
fortunæ quæ appellant bona nullius esse p̄pria. Quod si terra ī his rebus  
nemini fidē seruat: q̄to minus seruabit pontus: cui: q̄ se fidit: ut Iuuenalis ait.  
Est digitis a morte delatus quatuor aut septē. Tātus ē hyatus ī pelago: ut aī  
fidue submergant rates. sed qd leuius: q̄ se cōmittere uētis: quorum cōtinua  
mutabilia quāta sint: q̄ nescit homo nō ē. Eiuscemodi naufragia quotidie fi-  
unt: fortunæ nulli sunt æterni comites. Amisisti rē nō tuā: quod suū erat for-  
tuna recepit. Virtus tua cōsilio & rōne tibi modo seruet & augeatur: nō de-  
erit propediem res amplior atq; magnificentior. Hæc satis: quod reliquū  
est: me habes: cuius rebus omnibus æque uti possis ac tuis. Vale.

Grauis pro re perdita.

e T̄ prius acceperā nescio qd & nūc factus sum cercior naufragio. te  
rē non paruā amisisse: proptereaq; mirifice augi. Haud recte sape-  
rent: q̄ tecū beniuolētia iunctis hoc aduersus te fortunæ uulnus do-  
lendū admodū censerent. Ego uero: qui & si non sapio: curo tñ sapiētū imi-  
tari consilia: neq; dolendū esse arbitror cuiq; hunc casum qui te amet: nec ti-  
bi uel ferendū iniqua mente uel censendum inopinati quippiam accidisse.  
Quis est enī qui dicere possit suū esse: quod fortuna laagiri solet: Nā siue  
maiorū exēpla sequamur seu ueterq; sententiās audiamus: quanq̄ ad uirtu-  
res exercendas sunt hæc quæ dicuntur fortunæ bona necessaria neq; tamē  
in corpore neq; in animo sita ualent hominū appellari propria. Sunt enī  
instabilia. lubrica & quæ continue mutantur ut illud Senecæ: Rotat omne  
fatū. Et rursus: quē dies uidit ueniens superbū: hunc dies uidit fugiens iacē  
rē. Quāobrē & iure ac merito illud addit. Nemo confidat nimīū secundis  
nemo desperet meliora lapsis. Miscet hæc illis prohibetq; Clotho stare for-  
tunā. Nonne & illud restat iuuenalis. Si fortuna uolet fies de rethore con-  
sul. Si uolet hæc eadē fies de consule rhetor. Et rursus illud seruis regna da-  
bunt captiuis fata triūphos. sed bene monet idē inquiring. Nullū numē ab-  
est: si sit prudentia: sed te nos facimus fortuna deā cæloq; locamus. Nam &  
Boetius i ple seuerinus ita fatū diffiniens. Fatū est inherens īmobilibus se-  
ries qua diuina prouidentia suis quæq; nectit ordinibus: Et non multo p̄  
ait. In nostra potestate sitū est qualē fortuna fundare malimus. Nemo sapi-  
ens quicq; sibi duxit esse subreptū cū fortunas amisit: & plerique suarū uiri-  
um cōpotes non dolent fortunæ cursus sibi fuisse aduersos. Et Ouidiū au-  
diunt dicentē. Plus fati ualet hora benigni: q̄ si te ueneris cōmendet episto-  
la Marti. Non omnino approbo senecæ illud. Non sollicitæ possunt curæ

mutare rati stamina fusi: sed sapientibus consultoribus nemo congemiscat si quid aduersitatis fortunæ sibi ereptum est. non doluit apud Homerum ulixes: nec se quicquid perdidisse dixit. Cū naufragiis nudus est eiectus ad corcyram: sed tanta uirtute uir præditus a Phœacibus & Alcinoō Rege susceptus ē humanissime ditiorque dimissus quā ante iacturā fuisset. Quicquid hæc bona eos: a quibus colli solent interdū peiores efficiunt: ut inquit Tullius. Cū his enim præferunt uoluptatibus quæ sunt epycurei & patrant multa scelera quæ mali sunt: sed cū non sit malū aurum & argentum quæ creauit deus (ut Augustinus ait) sed malus homo dimittens creatorē & cōuertens ad creaturā ut illud ē dauitici. Simulacra gentium argentum & aurū. Quis tamen possit se tuto dicere possidere quæ nullus habet certa: Croëssus enim lydorum rex cui tantus thesaurus erat uno die a Cyro persarum rege tot tantisque diuitiis priuatus est. At Cyrus ipse a uili muliercula & regno spoliatus ē & uita. Quādiu fretus est Darius persarum gaza: quādiu lacedemoniorū & Atheniensium res publica suis opibus potitæ sunt. Artaxerxes qui cū tanto apparatu terra marique terminaretur in Græciam minimo quodam nauiculæ spacio contentus in regnum rediit omni exercitu perduto. Quis fuit Annibali finis: qui perterrefaciebat orbem: Quis Pompeio: Quis Cæsari quæ denique maximis Regibus exitus. Ut illud ē Iuuenalis. Ad generū cereris sine cede & uulnere pauci descendunt reges. Et sicca morte tyranni. sed prætereamus principes quorum fortunæ: propter ambitionis obiecta tela rotantur assidue. quæ crebri sunt huiuscemodi casus ut naufragio corruant opes plurimæ nā qui sese cōmēdat Eolo ducitur: tuta esse sua singula is haud minus insanit: quā si in mediis leonibus decertans cū bestiis faceret tibi uitæ fidē. Cōmunissimus est igitur hoc periculorum genus: ut possit iam quottidianū appellari. fortunæ uero muneris in hominum potestate nō sunt: & eo debent haberi in precio: quo Terentius uoluit inquit. Hæc perinde sunt: ac animus qui uirtur. Quod si sapiens ut antehac fecisti semp infirma solidaque uirtute re tuā omnē collocabis. nā quas diuitias appellant: ut Aurelius ait: uere non sunt. Bona ea dici debent. quæ gloriā immortalē pariunt. scriberē ad te plura: si censerē tui potius cōmouēdi: quā amiciciæ meæ causa scribendum esse Vale.

Sinonima consolatoria pro re perditā.

Fer æquā mente rem amissam.

Noli desperare meliora transactis.

Ne deiciās animum propter fortunæ aduersitatem.

Esto bona mente in perditā re minime tibi propria.

Nihil amississe iudica cum pecunia tibi sublata est.

Cui uirtus suppeditat gloriā. ei fortunæ difficultas lugenda non est.

Imitandi sunt sapientes: qui nullam sibi iacturam fortuitorum duxerūt cęlugubrem.

Sapientis consilio patienter ferenda sunt aduersæ fortunæ tela.  
Immoderata tempestate. nullus fortis deiecta mente iacuit sed eo fortior factus est.

Cum animi uirtute toleranda sunt fortunæ bella.

Qui patientiæ lorica induit fragilitatem fortunæ non metuit:

Solet animi magnitudo tūc eē præstantior: cū occurrūt pericula grauiora.

Nihil est in aduersitate desperandum prosperitatis.

Familiaris Consolatoriæ pro exule.

I Egi tuā epistolā nō minus iniucūde quanq̄ tu uideris īpatiētissime fere: quod extra patriā urbē cogaris exulare. Vbi nā tua solita prudentia nūc latet: Nonne iam pridē itellixisti nihil esse dolendū: qđ necq̄ famā apud doctos & p̄bos damnet: nec gloriā faciat eē apud superos diminutā. Quis enim uir bonus est q̄ nō manifesto cognoscat nullo te tuo crimine factū exulē: sed inuidorū delationibus & improborū studiis. quod si quo factū id esset tuo scelere: causam exilii tui nimirū dolendā tibi esse censerem Nam in hominū coronā uenires crimināndus & assidue īpietatis accusandus & rei fama quæ in te notāda esset: iure ac merito: nec posset ab hominum clarissimorum iudiciis reuocari: nō esset abs te sine tuis lachrymis audienda. Simularet enim te consciētia quæ ante oculos poneret nefas qđ patrasses doceretq̄ te tuæ culpæ poenā lucrari: esset intolerabilis exilii poena: sed intolerabilior certæ conscientiae culpa. Me miserū diceres tecum loquens quid cogitauī: quid secutus sum: quid uolui: quid errauī: quā poenam sceleri: dedi ubi: penates: ubi solacia ubi clientellæ: ubi reliqua mihi in urbe sua uissima: omnium memor esses meritoq̄ illud Boetii posses in te cognoscere infœlicitatum omnium pessimum esse genus se meminisse fuisse felicem. At nunc cum intelligas errasse te nihil: sic dices atq̄ conuersus. Ego nihil cōmisi sceleris: decepi neminem Neq̄ fidi fragus dici possum: nec alicuius criminis auctor. Inuidiæ me tela sunt insectata: quam sic Cicero diffiniuit inuidia est egritudo alieni boni. Cōmunis est hæc pestis procerū ualitudini paratissima: Nā ut illud est Senecæ. feriunt summos fulgura montes nemo me ex patria pepulit cū sim ubiq̄ terrarū atq̄ gentiū bene ac cum uirtute uiuens patriam inuenturus. Neq̄ erat illa patria: q̄ nō mihi: sed sceleratissimis pluribus est cōmunis. considerabis deniq̄ ex maximo fluctuum turbine in tranquilissimū te portū peruenisse hoc est ex summa difficultate susurronū murmuratorū inuidorū detractorū decoctorū delatorūq̄ quib⁹ habundat tua patria: in optimum conuentum bonorum ciuūq̄ præstantium profectum esse. Hæc scio tibi eē perspectissima: nec q̄ ea ignoras ad te scripsi: sed ut in recenti uulnere amicissimi medici officio fungar qui uel non uocatus accedam ad medicandum. Cura ut ualeas.